
Centrale Acquisti 

  
  

1 
 

DECRETO DEL DIRIGENTE 

 

 

 

G060_2022 – Affidamento diretto ex art. 1 c. 2 lett. a) Legge 120/2020 del servizio di carico, 

trasporto e conferimento a discarica delle terre e rocce da scavo per i lavori di installazione di 

una tendostruttura nel Polo Scientifico e Tecnologico di Sesto Fiorentino (FI), lotto situato tra 

viale delle Idee, via del Guado e via della Lastruccia.  Importo totale a base d’asta € 138.807,21 

+ IVA di cui Oneri di sicurezza € 1.260,96 non soggetti a ribasso - Importo soggetto a ribasso 

€ 137.546,25 + IVA. CUP B98H22000410006 Rif. 290,1. CIG 94215794F2. 

 

Il dirigente, 

 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii recante “Codice dei contratti” e relative linee guida 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 67/2021 prot. 15666 del 15/01/2021; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. b) del d. lgs. 50/2016; 

VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120: Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»; 

VISTO l'articolo 1 comma 512 della Legge n. 2081 del 28/12/2015 in tema di obbligo di utilizzo 

del Mercato Elettronico della P.A.; 

VISTA la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto 

rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 “Codice di comportamento dell’Università degli Studi di Firenze”;  

VISTA la Delibera dell'Autorità Nazionale Anticorruzione numero 1121 del 29 dicembre 2020 

recante “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 

2021”, che prevede il pagamento di un contributo in favore dell’A.N.AC. dovuto dalle stazioni 





Centrale Acquisti 

  
  

2 
 

appaltanti e dagli Operatori Economici per l’affidamento di lavori, servizi e forniture; 

DATO ATTO che l’intervento in oggetto non era stato inserito nel documento di programmazione 

biennale di servizi e forniture 2021-2022, redatto ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 e del DM 

MIT n. 14/2018 e successivi aggiornamenti; 

PRESO ATTO del Decreto del Dirigente dell’Area Edilizia Dott. Francesco Napolitano n, 1098-

2022 rep.1221 prot. 0204156 del 23/09/2022 con cui si approva il progetto del servizio di carico, 

trasporto e conferimento a discarica delle terre e rocce da scavo per i lavori di installazione di una 

tendostruttura nel Polo Scientifico e Tecnologico di Sesto Fiorentino (FI) completo degli elaborati 

di progetto (Allegato 1); 

PRESO ATTO degli elaborati di progetto (Allegato 2) composti da: 

− relazione tecnica;  

− computo metrico estimativo;  

− elaborato grafico per la stima del volume di scavo [(planimetria e sezione piano quotato); 

− capitolato speciale d’appalto; 

VISTA la Relazione Tecnica elaborata a cura dell’Arch. Silvia Giannoni e trasmessa con nota prot. 

0204156 del 23/09/2022 (Allegato 3); 

VISTA la Relazione del Responsabile Unico del Procedimento Arch. Silvia Giannoni, trasmessa 

con nota prot. 0204156 del 23/09/2022 (Allegato 4) dalla quale si evince:  

a) la necessità, venutasi a creare in seguito ai campionamenti analisi e successiva individuazione 

del codice rifiuti eseguiti sulle terre e rocce da scavo prodotti dai lavori in corso per la 

realizzazione di una Tendostruttura nel Polo Scientifico e Tecnologico di Sesto Fiorentino, di 

provvedere ad affidare il servizio per il carico, trasporto e conferimento a discarica di citati 

materiali da scavo; 

b) la spesa per il servizio in oggetto è stata quantificata per un importo pari ad € 137.546,25 

ribassabili oltre ad € 1.260,96 di costi per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale a base 

d’asta pari a € 138.807,21 oltre IVA di legge; 

c) è possibile procedere tramite affidamento diretto ad operatore economico qualificato nel settore 

ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. b) del d.lgs. 50/2016, così come modificato dall’art. 1 comma 2 

lett. a) della L. 120/2020 di conversione del DL 76/2020 “decreto semplificazioni” e dalla legge 

108/2021 di conversione del DL 77/2021; 



Centrale Acquisti 

  
  

3 
 

d) l’operatore economico al quale affidare il servizio con offerta al ribasso è stato individuato dal 

RUP, in seguito a indagine di mercato svolta con cinque operatori economici in possesso di 

pregresse esperienze analoghe, nella società La Giglio Eco-Group S.r.l. con sede legale in 

Sesto Fiorentino (FI), via del Guado, 2, P. IVA 06947190481; 

a) la necessità di dover procedere con l’avvio dei lavori in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32 

comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 e dell’art. 8 della Legge 120/2020; 

b) il contratto di appalto è stipulato “a corpo”; 

c) gli impegni di spesa derivanti dalla presente procedura troveranno copertura finanziaria sulla 

scheda di PE n. 290,1 sui fondi  

UA.A.50000.TECN.EDIL.OPERA12.EU12TENDOSTRUTTURA1 CO.01.01.02.06.01.02 

flusso 2022; 

VISTA la dichiarazione del RUP trasmessa alla Centrale Acquisti con nota Prot. 209101 del 

28.09.2022, di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro 

interesse personale idoneo a condizionare l’imparzialità e l’indipendenza rispetto alla procedura, di 

non trovarsi in alcuna delle situazioni di cui all’art. 7 del D.P.R. n. 62 del 16/04/2016 né in situazione 

di inconferibilità o incompatibilità con il ruolo ricoperto e di impegnarsi a notificare 

tempestivamente all’Amministrazione qualsiasi ipotesi di modifica delle situazioni dichiarate che 

dovesse sopraggiungere durante lo svolgimento delle attività legate alla funzione assegnata 

(Allegato 5); 

DATO ATTO che non è prevista la redazione del DUVRI in quanto trattasi di affidamento 

all’interno di un cantiere già in essere pertanto le attività relative al servizio in oggetto verranno 

inserite all’interno del relativo PSC presente; 

DATO ATTO che è ai sensi dell'art. 8 della L. 120/2020 fino alla data del 30 giugno 2023 è sempre 

autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione 

del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 

2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, 

nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

DATO ATTO che è richiesto, ai sensi dell’art. 103 d. lgs. 50/2016, il pagamento della garanzia definitiva; 

DATO ATTO che ai fini della stipula del contratto dovranno essere eseguite le verifiche di legge 

previste dall’art. 80 del d. lgs. 50/2016 e dall’art. 91 del D. Lgs. 159/2011; 



Centrale Acquisti 

  
  

4 
 

 

Tutto quanto sopra premesso e ritenuto 

 

DECRETA 

 

a) di affidare ai sensi dell’art. dell’art. 1 comma 2 lett. a) legge 120/2020, alla Ditta La Giglio Eco-

Group S.r.l. con sede legale in Sesto Fiorentino (FI), via del Guado, 2, P. IVA 06947190481 il 

servizio di carico, trasporto e conferimento a discarica delle terre e rocce da scavo per i lavori di 

installazione di una tendostruttura nel Polo Scientifico e Tecnologico di Sesto Fiorentino (FI), lotto 

situato tra viale delle Idee, via del Guado e via della Lastruccia per un Importo totale a base d’asta € 

138.807,21 + IVA di cui Oneri di sicurezza € 1.260,96 non soggetti a ribasso - Importo soggetto a 

ribasso € 137.546,25 + IVA oltre IVA di Legge per un importo complessivo di € 138.807,21 oltre 

IVA di Legge Per un totale di € 169.344,80 CUP B98H22000410006 Rif. 290,1. CIG 94215794F2; 

b) di sottoporre il presente atto a condizione risolutiva espressa in relazione al positivo esito delle 

verifiche in ordine al possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di legge; 

c) di dare atto che l’importo complessivo dell’affidamento di € 169.344,80 trova copertura finanziaria 

nei fondi UA.A.50000.TECN.EDIL.OPERA12.EU12TENDOSTRUTTURA1 

CO.01.01.02.06.01.02 flusso 2022 e che la copertura finanziaria è già stata oggetto di visto da parte 

dell’Area Servizi Economici e Finanziari come da Prot. 204156 del 23.09.2022; 

d) di dare atto che l’importo del contributo ANAC di € 30,00 dovuto dalla Stazione Appaltante     

graverà sui fondi dell’Area Edilizia 

UA.A.50000.TECN.EDIL.OPERA12.EU12TENDOSTRUTTURA1 CO.01.01.02.06.01.02 flusso 

2022; 

e) che la stipula del contratto di appalto avverrà nella forma di scrittura privata, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 32 del D. Lgs 50/2016, attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica START in modalità 

trattativa diretta; 

f) di procedere alla pubblicazione della presente Determina: 

- all'Albo Ufficiale di Ateneo (https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html), sul profilo web della 

Stazione Appaltante, sezione “Amministrazione trasparente”; 



Centrale Acquisti 

  
  

5 
 

- sul Portale Trasparenza sezione Bandi di Gara ai sensi di Legge (art. 29 D. Lgs. 50/2016 e D. 

Lgs. 33/2013). 

 

Il Dirigente 

      Dott. Massimo Benedetti 

 

 

Visto per la copertura 

U.P. Servizi di Ragioneria e Contabilità 

Dott. Francesco Oriolo 

 

 

 

 

Allegati: 

1) D.D. 1098-2022 Rep. 1221 Prot. 204156 del 23.09.2022 

2) Elaborati di progetto 

3) Relazione tecnica Prot. 0204156 del 23/09/202 

4) Relazione RUP Prot. 0204156 del 23/09/202 

5) Dichiarazione RUP Prot. 209101 del 28.09.2022 


		2022-10-05T12:09:30+0200
	FRANCESCO ORIOLO


		2022-10-06T15:14:02+0200
	Benedetti Massimo




